

VALDIR DE MEDEIROS AZEVEDO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jucimar Pereira Dantas
Código Identificador:BFCA418D

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE DE 2017 - RECEITA

| ANEXO 01 | | | Poder/Órgão: | | | | |
|---|------------------|----------------------------|----------------------------------|------------|-----------------------|------------|----------------|
| Balança Orçamentário - Receita | | | PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU | | | | |
| RREO - Anexo1 (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) | | | Bimestre de Referência: | | | | |
| | | | 01/2017 | | | | |
| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 40.784.700,00 | 40.784.700,00 | 6.980.894,83 | 17,10 | 6.980.894,83 | 17,10 | 33.803.805,17 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 2.518.700,00 | 2.518.700,00 | 351.380,39 | 14,00 | 351.380,39 | 14,00 | 2.167.319,61 |
| IMPOSTOS | 2.439.700,00 | 2.439.700,00 | 340.310,39 | 13,90 | 340.310,39 | 13,90 | 2.099.389,61 |
| IMP.S/A PROP.PRED.E T.URB- IPTU | 50.000,00 | 50.000,00 | 685,87 | 1,40 | 685,87 | 1,40 | 49.314,13 |
| IMP. D/RENDA RETIDO NAS FONTES S/REND. TRABALHO | 185.000,00 | 185.000,00 | 57.429,92 | 31,00 | 57.429,92 | 31,00 | 127.570,08 |
| IMP.S.A TRANSM.INTER VIVOS DE B.IMOVEIS E DE D.RE | 4.700,00 | 4.700,00 | 4.200,00 | 89,40 | 4.200,00 | 89,40 | 500,00 |
| IMP.S/SERV.QUAL.Q.NATUREZA-ISS | 2.200.000,00 | 2.200.000,00 | 277.994,60 | 12,60 | 277.994,60 | 12,60 | 1.922.005,40 |
| TAXAS | 79.000,00 | 79.000,00 | 11.070,00 | 14,00 | 11.070,00 | 14,00 | 67.930,00 |
| OUTRAS TAXAS D/PODER DE POLICIA | 49.000,00 | 49.000,00 | 11.070,00 | 22,60 | 11.070,00 | 22,60 | 37.930,00 |
| OUT. TAXAS D/PREST.DE SERVICOS | 30.000,00 | 30.000,00 | - | - | - | - | 30.000,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUICAO | 1.956.000,00 | 1.956.000,00 | 295.994,71 | 15,10 | 295.994,71 | 15,10 | 1.660.005,29 |
| CONTRIBUCOES SOCIAIS | 1.344.000,00 | 1.344.000,00 | 257.155,28 | 19,10 | 257.155,28 | 19,10 | 1.086.844,72 |
| CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL | 1.344.000,00 | 1.344.000,00 | 257.155,28 | 19,10 | 257.155,28 | 19,10 | 1.086.844,72 |
| CONTRIB. P/O CUST. D/ SERV. D/ ILUM. PÚB. - COSIP | 612.000,00 | 612.000,00 | 38.839,43 | 6,30 | 38.839,43 | 6,30 | 573.160,57 |
| CONTRIB. P/O CUST. D/ SERV. D/ ILUM. PÚB. - COSIP | 612.000,00 | 612.000,00 | 38.839,43 | 6,30 | 38.839,43 | 6,30 | 573.160,57 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 622.000,00 | 622.000,00 | 114.498,54 | 18,40 | 114.498,54 | 18,40 | 507.501,46 |
| RECEITAS IMOBILIARIAS | 25.000,00 | 25.000,00 | - | - | - | - | 25.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS | 25.000,00 | 25.000,00 | - | - | - | - | 25.000,00 |
| RECEITAS DE VAL.MOBILIARIOS | 587.000,00 | 587.000,00 | 114.498,54 | 19,50 | 114.498,54 | 19,50 | 472.501,46 |
| DIVIDENDOS | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| REC. REMUN. DE DEPOSITOS DE REC.VINC-ROYALTIES | 8.000,00 | 8.000,00 | 139,41 | 1,70 | 139,41 | 1,70 | 7.860,59 |
| REC. S/REM.D/DEPOS. BANC.D/REC.DO FUNDEB | 30.000,00 | 30.000,00 | 3.824,55 | 12,70 | 3.824,55 | 12,70 | 26.175,45 |
| REC. DA REMUN. D/DEPOS.BANC.D/RECUR.VINC. F. SAUDE | 40.000,00 | 40.000,00 | 21.825,77 | 54,60 | 21.825,77 | 54,60 | 18.174,23 |
| REC. REM. OUTROS DEP. VINC.MDE | 10.000,00 | 10.000,00 | 6.442,66 | 64,40 | 6.442,66 | 64,40 | 3.557,34 |
| REC. D/REMUN.DEPOS.BANC.VINC. A ACOES E SERV.SAUDE | 10.000,00 | 10.000,00 | - | - | - | - | 10.000,00 |
| REC. D/REMUN. DEP. BANC. RECURSOS DO FNDE | 10.000,00 | 10.000,00 | - | - | - | - | 10.000,00 |
| REC.REM.DEP.B.VINC.CIDE | 5.000,00 | 5.000,00 | 202,75 | 4,10 | 202,75 | 4,10 | 4.797,25 |
| REC. REM. D/DEPOSITO DE REC.VINC.FNAS | 25.000,00 | 25.000,00 | 468,43 | 1,90 | 468,43 | 1,90 | 24.531,57 |
| REC.REM.DEP.BANC. REC. DE CONVENIOS | 40.000,00 | 40.000,00 | 10.934,90 | 27,30 | 10.934,90 | 27,30 | 29.065,10 |
| REC.REM.OUT.DEP.B.REC.VINCULADOS | 350.000,00 | 350.000,00 | 1.286,23 | 0,40 | 1.286,23 | 0,40 | 348.713,77 |
| REM.DEP.D/REC. NAO-VINCULADOS | 21.000,00 | 21.000,00 | 8.445,78 | 40,20 | 8.445,78 | 40,20 | 12.554,22 |
| REMUN. DOS INVEST. D/RPPS EM RENDA FIXA | 36.000,00 | 36.000,00 | 60.928,06 | 169,20 | 60.928,06 | 169,20 | - 24.928,06 |
| REMUN. DOS INVEST. D/ RPPS EM RENDA V | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS | 10.000,00 | 10.000,00 | - | - | - | - | 10.000,00 |
| RECEITAS DE SERVICOS | 60.000,00 | 60.000,00 | - | - | - | - | 60.000,00 |
| OUTROS SERVICOS DE SAUDE | 50.000,00 | 50.000,00 | - | - | - | - | 50.000,00 |
| SERVICOS ADMINISTRATIVOS | 5.000,00 | 5.000,00 | - | - | - | - | 5.000,00 |
| OUTROS SERVICOS | 5.000,00 | 5.000,00 | - | - | - | - | 5.000,00 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 35.570.500,00 | 35.570.500,00 | 6.175.041,21 | 17,40 | 6.175.041,21 | 17,40 | 29.395.458,79 |
| TRANSFER. INTERGOVERNAMENTAIS | 34.242.500,00 | 34.242.500,00 | 6.175.041,21 | 18,00 | 6.175.041,21 | 18,00 | 28.067.458,79 |
| COTA-PARTE DO F.PART.MUN.-FPM | 13.000.000,00 | 13.000.000,00 | 3.007.181,86 | 23,10 | 3.007.181,86 | 23,10 | 9.992.818,14 |
| COMPLEMENTACAO FPM | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | - | - | - | - | 1.000.000,00 |
| CT-PARTE IMP.S/PROP.T.RUR.-ITR | 7.000,00 | 7.000,00 | 234,73 | 3,40 | 234,73 | 3,40 | 6.765,27 |
| COTA PARTE CIDE | 80.000,00 | 80.000,00 | 12.656,72 | 15,80 | 12.656,72 | 15,80 | 67.343,28 |
| COTA-PARTE ROYALTIES | 150.000,00 | 150.000,00 | 5.619,93 | 3,70 | 5.619,93 | 3,70 | 144.380,07 |
| COTA-PARTE ROYALTIES EXCED. PROD.PETROLEO | 185.000,00 | 185.000,00 | 5.304,76 | 2,90 | 5.304,76 | 2,90 | 179.695,24 |
| COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO-FEP | - | - | 29.312,91 | - | 29.312,91 | - | - 29.312,91 |
| OUTRAS TRANSF. COMPENSACAO FINANCEIRA | 10.000,00 | 10.000,00 | 987,66 | 9,90 | 987,66 | 9,90 | 9.012,34 |
| PISO DA ATENCAO BASICA FIXO - PAB FIXO | 5.000,00 | 5.000,00 | 82.828,66 | 1.656,60 | 82.828,66 | 1.656,60 | - 77.828,66 |
| PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA(PSF) | 2.357.700,00 | 2.357.700,00 | 192.510,00 | 8,20 | 192.510,00 | 8,20 | 2.165.190,00 |
| PROGRAMA DE AGENTES COM. D/SAUDE (PACS) | 750.000,00 | 750.000,00 | 89.232,00 | 11,90 | 89.232,00 | 11,90 | 660.768,00 |
| PROGRAMA DE SAUDE BUCAL | 300.000,00 | 300.000,00 | 60.210,00 | 20,10 | 60.210,00 | 20,10 | 239.790,00 |
| NUCLEO APOIO A SAUDE DA FAMILIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 40.000,00 | 800,00 | 40.000,00 | 800,00 | - 35.000,00 |
| TRANSF. DE OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO | 6.000,00 | 6.000,00 | 57.413,28 | 956,90 | 57.413,28 | 956,90 | - 51.413,28 |
| OUTROS PROGRAMAS FINANC.C/TRANSF. FUNDO A FUNDO | 1.277.500,00 | 1.277.500,00 | 202.142,96 | 15,80 | 202.142,96 | 15,80 | 1.075.357,04 |
| VIG. EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE | 143.500,00 | 143.500,00 | - | - | - | - | 143.500,00 |
| ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA | 10.000,00 | 10.000,00 | 19.432,08 | 194,30 | 19.432,08 | 194,30 | - 9.432,08 |
| COMPONENTE BASICO DA ASSIST. FARMACEUTICA | 153.500,00 | 153.500,00 | 7.679,33 | 5,00 | 7.679,33 | 5,00 | 145.820,67 |
| QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS | 101.800,00 | 101.800,00 | - | - | - | - | 101.800,00 |
| TRANSFERENCIA DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST. SOCIAL | 500.000,00 | 500.000,00 | 43.638,84 | 8,70 | 43.638,84 | 8,70 | 456.361,16 |
| TRANSFERENCIAS DO SALARIO EDUCACAO | 400.000,00 | 400.000,00 | 74.910,74 | 18,70 | 74.910,74 | 18,70 | 325.089,26 |
| TRANSF.DOS REC.DO PROG.DINHEIRO D/NA ESCOLA-PDDE | 13.200,00 | 13.200,00 | - | - | - | - | 13.200,00 |
| TRANSF.DOS REC.DO PROG.NAC.D/ ALIMENT.ESCOLAR-PNAE | 206.800,00 | 206.800,00 | - | - | - | - | 206.800,00 |
| TRANSF.DOS REC.DO PROG.NAC.D/ TRANSP.ESCOLAR-PNATE | 132.000,00 | 132.000,00 | - | - | - | - | 132.000,00 |
| OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE | 88.000,00 | 88.000,00 | - | - | - | - | 88.000,00 |
| TRANSFERENCIA FINANC.DO ICMS-DESONERACAO | 5.500,00 | 5.500,00 | 922,44 | 16,80 | 922,44 | 16,80 | 4.577,56 |
| OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO | 25.000,00 | 25.000,00 | - | - | - | - | 25.000,00 |
| COTA-PARTE-ICMS | 3.742.000,00 | 3.742.000,00 | 660.048,33 | 17,60 | 660.048,33 | 17,60 | 3.081.951,67 |
| CT-PARTE D/IMP.PROP.VEIC.AUTO.IPVA | 304.000,00 | 304.000,00 | 29.153,37 | 9,60 | 29.153,37 | 9,60 | 274.846,63 |
| COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO | 3.000,00 | 3.000,00 | 730,48 | 24,30 | 730,48 | 24,30 | 2.269,52 |

| | | | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|----------------------|
| TRANF. DE RECURSOS D/FUNDEB | 9.281.000,00 | 9.281.000,00 | 1.552.890,13 | 16,70 | 1.552.890,13 | 16,70 | 7.728.109,87 |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS | 1.328.000,00 | 1.328.000,00 | - | - | - | - | 1.328.000,00 |
| OUTRAS TRANSF.DA UNIAO P PARA A ASSISTENCIA SOCIAL | 20.000,00 | 20.000,00 | - | - | - | - | 20.000,00 |
| OUTRAS TRANSF. D/CONVENIOS DA UNIAO | 1.288.000,00 | 1.288.000,00 | - | - | - | - | 1.288.000,00 |
| OUTRAS TRANSF. D/CONVENIOS DOS ESTADOS | 20.000,00 | 20.000,00 | - | - | - | - | 20.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 57.500,00 | 57.500,00 | 43.979,98 | 76,50 | 43.979,98 | 76,50 | 13.520,02 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 3.000,00 | 3.000,00 | - | - | - | - | 3.000,00 |
| MULT.E JUROS D/MORA D/OUT.TRIB | 3.000,00 | 3.000,00 | - | - | - | - | 3.000,00 |
| INDENIZACAO E RESTITUICOES | 14.000,00 | 14.000,00 | 3.273,58 | 23,40 | 3.273,58 | 23,40 | 10.726,42 |
| OUTRAS INDENIZACOES | 6.000,00 | 6.000,00 | - | - | - | - | 6.000,00 |
| RESTITUICOES DE CONVENIOS | 2.000,00 | 2.000,00 | - | - | - | - | 2.000,00 |
| OUTRAS RESTITUICOES | 6.000,00 | 6.000,00 | 3.273,58 | 54,60 | 3.273,58 | 54,60 | 2.726,42 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 25.000,00 | 25.000,00 | - | - | - | - | 25.000,00 |
| RECEITA DIV.ATIVA - IPTU | 20.000,00 | 20.000,00 | - | - | - | - | 20.000,00 |
| RECEITA DA DIV.ATIV.N/TRIBUT. | 5.000,00 | 5.000,00 | - | - | - | - | 5.000,00 |
| RECEITAS DIVERSAS | 15.500,00 | 15.500,00 | 40.706,40 | 262,60 | 40.706,40 | 262,60 | - 25.206,40 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 9.187.500,00 | 9.187.500,00 | 68.880,00 | 0,70 | 68.880,00 | 0,70 | 9.118.620,00 |
| ALIENACAO DE BENS | 50.000,00 | 50.000,00 | - | - | - | - | 50.000,00 |
| ALIENACAO DE BENS MOVEIS | 50.000,00 | 50.000,00 | - | - | - | - | 50.000,00 |
| ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS | 50.000,00 | 50.000,00 | - | - | - | - | 50.000,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 9.117.500,00 | 9.117.500,00 | 68.880,00 | 0,80 | 68.880,00 | 0,80 | 9.048.620,00 |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAM. | 225.000,00 | 225.000,00 | - | - | - | - | 225.000,00 |
| OUTRAS TRANSF. DA UNIAO | 220.000,00 | 220.000,00 | - | - | - | - | 220.000,00 |
| OUTRAS TRANSF. DOS ESTADOS | 5.000,00 | 5.000,00 | - | - | - | - | 5.000,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS | 8.892.500,00 | 8.892.500,00 | 68.880,00 | 0,80 | 68.880,00 | 0,80 | 8.823.620,00 |
| TRANSFERENCIAS DA UNIAO PARA O SUS | 3.535.000,00 | 3.535.000,00 | 68.880,00 | 1,90 | 68.880,00 | 1,90 | 3.466.120,00 |
| TRANSF. DE CONV. DA UNIAO PROG. DA EDUCACAO | 185.000,00 | 185.000,00 | - | - | - | - | 185.000,00 |
| TRANSF DE CONV DA UNIAO P/ A ASSISTENCIA SOCIAL | 265.000,00 | 265.000,00 | - | - | - | - | 265.000,00 |
| OUTRAS TRANSF. DE CONVENIO DA UNIAO | 4.907.500,00 | 4.907.500,00 | - | - | - | - | 4.907.500,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 20.000,00 | 20.000,00 | - | - | - | - | 20.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS | 20.000,00 | 20.000,00 | - | - | - | - | 20.000,00 |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS | 1.321.000,00 | 1.321.000,00 | 344.669,58 | 26,10 | 344.669,58 | 26,10 | 976.330,42 |
| RECEITA DE CONTRIBUICOES | 1.321.000,00 | 1.321.000,00 | 344.669,58 | 26,10 | 344.669,58 | 26,10 | 976.330,42 |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTARIO | 1.321.000,00 | 1.321.000,00 | 344.669,58 | 26,10 | 344.669,58 | 26,10 | 976.330,42 |
| CONT PATRONAL PARA O REGIME DE PREVIDENCIA | 1.320.000,00 | 1.320.000,00 | 344.669,58 | 26,10 | 344.669,58 | 26,10 | 975.330,42 |
| OUTRAS CONTRIB. PREVIDENCIARIAS | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| DEDUCAO DA RECEITA | - 3.412.300,00 | - 3.412.300,00 | - 739.654,20 | 21,70 | - 739.654,20 | 21,70 | - 2.672.645,80 |
| DEDUCAO DATRANSFERENCIAS CORRENTE | - 3.412.300,00 | - 3.412.300,00 | - 739.654,20 | 21,70 | - 739.654,20 | 21,70 | - 2.672.645,80 |
| DEDU/D/RECEITA/D/TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | - 3.412.300,00 | - 3.412.300,00 | - 739.654,20 | 21,70 | - 739.654,20 | 21,70 | - 2.672.645,80 |
| DEDUCAO DA REC./FORMACAO DO FUNDEB-FPM | - 2.600.000,00 | - 2.600.000,00 | - 601.436,31 | 23,10 | - 601.436,31 | 23,10 | - 1.998.563,69 |
| DEDUCAO DA REC./FORMACAO DO FUNDEB-ITR | - 1.400,00 | - 1.400,00 | - 46,93 | 3,40 | - 46,93 | 3,40 | - 1.353,07 |
| DEDUCAO DA REC./FORMACAO DO FUNDEB-L.C Nº 87/96 | - 1.100,00 | - 1.100,00 | - 184,48 | 16,80 | - 184,48 | 16,80 | - 915,52 |
| DEDUCAO DA REC./FORMACAO DO FUNDEB-ICMS | - 748.400,00 | - 748.400,00 | - 132.009,64 | 17,60 | - 132.009,64 | 17,60 | - 616.390,36 |
| DEDUCAO DA REC./FORMACAO DO FUNDEB-IPVA | - 60.800,00 | - 60.800,00 | - 5.830,74 | 9,60 | - 5.830,74 | 9,60 | - 54.969,26 |
| DEDUCAO DA REC./FORMACAO DO FUNDEB-IMI | - 600,00 | - 600,00 | - 146,10 | 24,30 | - 146,10 | 24,30 | - 453,90 |
| Total Rec. Orcamentarias | 47.880.900,00 | 47.880.900,00 | 6.654.790,21 | 13,90 | 6.654.790,21 | 13,90 | 41.226.109,79 |

Publicado por:
Ranieri Belmiro de Almeida
Código Identificador:8DD486B2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE DE 2017 - DESPESA

| ANEXO 01 | | Poder/Órgão: | | | | | | | | | |
|---|---|--------------------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|---------------|-----------------------------------|---|
| | | MUNICIPIO DE JUCURUTU | | | | | | | | | |
| Balanco Orcamentario - Despesa | | Bimestre de Referência: | | | | | | | | | |
| | | 1o Bimestre/2017 | | | | | | | | | |
| RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, Incisos I e II, alínea "c" da LC. 101/2000) | | | | | | | | | | | |
| DESPESAS EXCETO AS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | | | | | | | | | | | |
| CÓDIGO | DESPESA ORÇAMENTÁRIA | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
| | | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| 3190010000 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 1.950.000,00 | 1.950.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.950.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.950.000,00 | 0,00 | |
| 3190030000 | PENSOES | 408.800,00 | 408.800,00 | 0,00 | 0,00 | 408.800,00 | 0,00 | 0,00 | 408.800,00 | 0,00 | |
| 3190040000 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 3.528.200,00 | 2.689.693,08 | 811.000,00 | 811.000,00 | 1.878.693,08 | 120.815,07 | 120.815,07 | 2.568.878,01 | 59.878,07 | |
| 3190050000 | OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR | 5.000,00 | 5.000,00 | 1.812,81 | 1.812,81 | 3.187,19 | 1.812,81 | 1.812,81 | 3.187,19 | 1.812,81 | |
| 3190080000 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 60.000,00 | 60.000,00 | 37.467,17 | 37.467,17 | 22.532,83 | 9.657,22 | 9.657,22 | 50.342,78 | 9.657,22 | |
| 3190110000 | VENC E VANTAGENS FIXAS-P.CIVIL | 16.730.400,00 | 19.965.500,00 | 17.977.800,00 | 17.977.800,00 | 1.987.700,00 | 2.818.221,97 | 2.818.221,97 | 17.147.278,03 | 2.382.858,44 | |
| 3190130000 | OBRIGACOES PATRONAIS | 3.009.600,00 | 3.013.600,00 | 1.629.500,00 | 1.629.500,00 | 1.384.100,00 | 209.832,20 | 209.832,20 | 2.803.767,80 | 209.832,20 | |
| 3190910000 | SENTENCAS JUDICIARIAS | 841.000,00 | 661.000,00 | 530.000,00 | 530.000,00 | 131.000,00 | 40.000,00 | 40.000,00 | 621.000,00 | 40.000,00 | |
| 3190920000 | DESPESAS DE EXERCICIOS ANTER. | 69.500,00 | 652.282,10 | 590.922,98 | 590.922,98 | 61.359,12 | 156.588,36 | 156.588,36 | 495.693,74 | 137.066,17 | |
| 3290210000 | JUROS SOBRE A DIVIDA P/CONTRAT | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | |
| 3350410000 | CONTRIBUICOES | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | |
| 3350430000 | SUBVENCOES SOCIAIS | 25.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | |
| 3370410000 | CONTRIBUICOES | 42.000,00 | 22.000,00 | 0,00 | 0,00 | 22.000,00 | 0,00 | 0,00 | 22.000,00 | 0,00 | |
| 3390010000 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | |
| 3390030000 | PENSOES | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | |
| 3390050000 | OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS | 10.000,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 3.883,75 | 3.883,75 | 6.116,25 | 3.883,75 | |
| 3390080000 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 27.000,00 | 27.000,00 | 1.200,00 | 1.200,00 | 25.800,00 | 200,00 | 200,00 | 26.800,00 | 200,00 | |
| 3390140000 | DIARIAS-CIVIL | 88.100,00 | 106.600,00 | 8.350,00 | 8.350,00 | 98.250,00 | 8.350,00 | 8.350,00 | 98.250,00 | 5.550,00 | |
| 3390180000 | AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE | 28.500,00 | 28.500,00 | 0,00 | 0,00 | 28.500,00 | 0,00 | 0,00 | 28.500,00 | 0,00 | |
| 3390300000 | MATERIAL DE CONSUMO | 5.040.000,00 | 4.801.089,00 | 412.020,67 | 412.020,67 | 4.389.068,33 | 218.234,92 | 218.234,92 | 4.582.854,08 | 88.000,05 | |
| 3390310000 | PREM.CULT.ART.CIENT.DESP.OUTRO | 92.000,00 | 92.000,00 | 1.620,00 | 1.620,00 | 90.380,00 | 1.620,00 | 1.620,00 | 90.380,00 | 0,00 | |

| | | | | | | | | | | |
|------------|--------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|--------------|
| 3390320000 | MATERIAL DE DISTRIB.GRATUITA | 450.000,00 | 436.000,00 | 0,00 | 0,00 | 436.000,00 | 0,00 | 0,00 | 436.000,00 | 0,00 |
| 3390330000 | PASSAGENS E DESP.COM LOCOMOCAO | 57.000,00 | 79.000,00 | 2.428,57 | 2.428,57 | 76.571,43 | 2.428,57 | 2.428,57 | 76.571,43 | 2.428,57 |
| 3390350000 | SERVICOS DE CONSULTORIA | 96.000,00 | 89.000,00 | 0,00 | 0,00 | 89.000,00 | 0,00 | 0,00 | 89.000,00 | 0,00 |
| 3390360000 | OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PF | 1.506.000,00 | 1.475.780,00 | 93.030,00 | 93.030,00 | 1.382.750,00 | 22.152,33 | 22.152,33 | 1.453.627,67 | 15.411,53 |
| 3390390000 | OUTROS SERV.TERC.P.JURIDICA-PJ | 3.655.500,00 | 3.454.238,82 | 855.171,47 | 855.171,47 | 2.599.067,35 | 137.860,94 | 137.860,94 | 3.316.377,88 | 109.935,23 |
| 3390410000 | Contribuicoes | 179.000,00 | 180.997,00 | 36.997,00 | 36.997,00 | 144.000,00 | 10.070,00 | 10.070,00 | 170.927,00 | 10.070,00 |
| 3390470000 | OBRIGACOES TRIB.E CONTRIBUT. | 401.000,00 | 364.000,00 | 167.000,00 | 167.000,00 | 197.000,00 | 30.592,49 | 30.592,49 | 333.407,51 | 30.588,81 |
| 3390480000 | OUTROS AUX.FINANC.A.P.FISICAS | 37.000,00 | 33.950,69 | 0,00 | 0,00 | 33.950,69 | 0,00 | 0,00 | 33.950,69 | 0,00 |
| 3390910000 | SENTENCAS JUDICIAIS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| 3390920000 | DESPESAS DE EXERC.ANTERIORES | 87.800,00 | 214.365,33 | 105.337,95 | 105.337,95 | 109.027,38 | 89.456,77 | 89.456,77 | 124.908,56 | 88.685,07 |
| 3390930000 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 31.000,00 | 30.500,00 | 0,00 | 0,00 | 30.500,00 | 0,00 | 0,00 | 30.500,00 | 0,00 |
| 4490510000 | OBRAS E INSTALACOES | 7.986.500,00 | 5.790.569,31 | 122.918,64 | 122.918,64 | 5.667.650,67 | 122.918,64 | 122.918,64 | 5.667.650,67 | 90.449,31 |
| 4490520000 | EQUIPAMENTO E MAT.PERMANENTE | 1.236.000,00 | 965.000,00 | 0,00 | 0,00 | 965.000,00 | 0,00 | 0,00 | 965.000,00 | 0,00 |
| 4490920000 | Despesas de Exerc. Anteriores | 10.000,00 | 9.500,00 | 0,00 | 0,00 | 9.500,00 | 0,00 | 0,00 | 9.500,00 | 0,00 |
| 4590610000 | AQUISICAO DE IMOVEIS | 130.000,00 | 118.934,67 | 0,00 | 0,00 | 118.934,67 | 0,00 | 0,00 | 118.934,67 | 0,00 |
| 4690710000 | PRINC.DA DIV.CONT RESGATADA | 25.000,00 | 83.000,00 | 83.000,00 | 83.000,00 | 0,00 | 12.810,22 | 12.810,22 | 70.189,78 | 12.810,22 |
| 9999999000 | RESERVA DE CONTIGENCIA | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 | 0,00 |
| TOTAL | | 47.880.900,00 | 47.880.900,00 | 23.477.577,26 | 23.477.577,26 | 24.403.322,74 | 4.017.506,26 | 4.017.506,26 | 43.863.393,74 | 3.299.117,45 |

Publicado por:
Ranieri Belmiro de Almeida
Código Identificador:E6DAC7AD

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE DE 2017 - DESPESA POR FUNÇÃO

| ANEXO 02 | | Poder/Órgão : MUNICIPIO DE JUCURUTU | | | | | | | | | | |
|---|--|--|----------------|---------------------|--------------------|---------------|----------------------|---------------------|--------------------|---------------|----------------------|--|
| DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO | | Bimestre de Referência: 1o Bimestre/2017 | | | | | | | | | | |
| (Artigo 52, Incisos I e II, alínea "c" da LC. 101/2000) | | ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL | | | | | | | | | | |
| | | DESPESAS EXCETO AS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | | | | | | | | | | |
| CÓDIGO | FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO | Dotação | | Despesas Empenhadas | | | SALDO (c) = (a-b) | Despesas Liquidadas | | | SALDO (e) = (a-d) | INSC. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
| | | Inicial | Atualizada (a) | No Bimestre | Até o Bimestre (b) | % (b/Total b) | | No Bimestre | Até o Bimestre (d) | % (d/Total d) | | |
| 01/031 | AÇÃO LEGISLATIVA | 1.610.000,00 | 1.590.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.590.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.590.000,00 | |
| 04/121 | PLANEJAMENTO ORÇAMENTO | 227.000,00 | 190.000,00 | 53.390,00 | 53.390,00 | 0,23 | 136.610,00 | 8.315,00 | 8.315,00 | 0,21 | 181.685,00 | |
| 04/122 | ADMINISTRAÇÃO GERAL | 2.767.000,00 | 2.958.000,00 | 2.117.199,02 | 2.117.199,02 | 9,02 | 840.800,98 | 387.530,06 | 387.530,06 | 9,65 | 2.570.469,94 | |
| 04/123 | ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA | 720.500,00 | 700.500,00 | 388.642,64 | 388.642,64 | 1,66 | 311.857,36 | 75.054,46 | 75.054,46 | 1,87 | 625.445,54 | |
| 08/243 | ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | 155.000,00 | 154.300,00 | 61.990,39 | 61.990,39 | 0,26 | 92.309,61 | 15.592,72 | 15.592,72 | 0,39 | 138.707,28 | |
| 08/244 | ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA | 2.293.000,00 | 2.253.700,00 | 518.858,31 | 518.858,31 | 2,21 | 1.734.841,69 | 105.036,28 | 105.036,28 | 2,61 | 2.148.663,72 | |
| 08/695 | TURISMO | 24.000,00 | 24.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.000,00 | |
| 09/272 | PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO | 2.665.000,00 | 2.665.000,00 | 135.870,98 | 135.870,98 | 0,58 | 2.529.129,02 | 28.267,12 | 28.267,12 | 0,70 | 2.636.732,88 | |
| 10/301 | ATENÇÃO BÁSICA | 9.443.400,00 | 8.710.400,00 | 4.276.378,83 | 4.276.378,83 | 18,21 | 4.434.021,17 | 761.345,03 | 761.345,03 | 18,95 | 7.949.054,97 | |
| 10/302 | ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | 3.864.000,00 | 3.654.000,00 | 1.801.300,15 | 1.801.300,15 | 7,67 | 1.852.699,85 | 354.505,07 | 354.505,07 | 8,82 | 3.299.494,93 | |
| 10/303 | SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO | 153.300,00 | 153.300,00 | 44.474,91 | 44.474,91 | 0,19 | 108.825,09 | 11.491,39 | 11.491,39 | 0,29 | 141.808,61 | |
| 10/304 | VIGILÂNCIA SANITÁRIA | 15.500,00 | 8.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.500,00 | |
| 10/305 | VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA | 178.000,00 | 211.000,00 | 120.234,45 | 120.234,45 | 0,51 | 90.765,55 | 18.705,06 | 18.705,06 | 0,47 | 192.294,94 | |
| 10/306 | ALIMENTAÇÃO NUTRIÇÃO | 56.000,00 | 56.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.000,00 | |
| 12/361 | ENSINO FUNDAMENTAL | 12.037.500,00 | 13.028.500,00 | 8.670.847,05 | 8.670.847,05 | 36,93 | 4.357.652,95 | 1.186.745,29 | 1.186.745,29 | 29,54 | 11.841.754,71 | |
| 12/363 | ENSINO PROFISSIONAL | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 12/364 | ENSINO SUPERIOR | 56.000,00 | 56.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.000,00 | |
| 12/365 | EDUCAÇÃO INFANTIL | 2.119.000,00 | 3.484.000,00 | 3.100.000,00 | 3.100.000,00 | 13,20 | 384.000,00 | 559.351,98 | 559.351,98 | 13,92 | 2.924.648,02 | |
| 13/392 | DIFUSÃO CULTURAL | 1.446.000,00 | 1.133.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.133.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.133.400,00 | |
| 15/451 | INFRA-ESTRUTURA URBANA | 345.000,00 | 313.934,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 313.934,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 313.934,67 | |
| 15/452 | SERVIÇOS URBANOS | 3.743.700,00 | 3.433.765,33 | 1.649.181,46 | 1.649.181,46 | 7,02 | 1.784.583,87 | 277.364,74 | 277.364,74 | 6,90 | 3.156.400,59 | |
| 17/512 | SANEAMENTO BASICO URBANO | 190.000,00 | 160.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 160.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 160.000,00 | |
| 18/182 | DEFESA CIVIL | 44.000,00 | 34.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 34.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 34.000,00 | |
| 18/541 | PRESERVAÇÃO CONSERVAÇÃO AMBIENTAL | 227.000,00 | 167.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 167.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 167.000,00 | |
| 20/601 | PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL | 350.000,00 | 255.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 255.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 255.100,00 | |
| 20/604 | DEFESA SANITÁRIA ANIMAL | 400.000,00 | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 250.000,00 | |
| 20/605 | ABASTECIMENTO | 609.000,00 | 614.500,00 | 351.469,94 | 351.469,94 | 1,50 | 263.030,06 | 118.602,59 | 118.602,59 | 2,95 | 495.897,41 | |
| 23/695 | TURISMO | 487.500,00 | 307.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 307.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 307.500,00 | |
| 26/782 | TRANSPORTE RODOVIÁRIO | 150.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | |
| 27/695 | TURISMO | 482.000,00 | 422.000,00 | 1.620,00 | 1.620,00 | 0,01 | 420.380,00 | 1.620,00 | 1.620,00 | 0,04 | 420.380,00 | |
| 27/812 | DESPORTO COMUNITARIO | 1.002.500,00 | 792.500,00 | 186.119,13 | 186.119,13 | 0,79 | 606.380,87 | 107.979,47 | 107.979,47 | 2,69 | 684.520,53 | |
| TOTAIS | | 47.880.900,00 | 47.880.900,00 | 23.477.577,26 | 23.477.577,26 | 100,00 | 24.403.322,74 | 4.017.506,26 | 4.017.506,26 | 100,00 | 43.863.393,74 | 0,00 |

Publicado por:
Ranieri Belmiro de Almeida
Código Identificador:55B0AAEE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE DE 2017 - MDE

| ANEXO 11 | | Poder/Órgão : MUNICÍPIO DE JUCURUTU | | |
|---|------------------|---|---------------------|------------------|
| Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino MDE | | Bimestre de Referência: 1o Bimestre/2017 | | |
| LRF 9.394/96, art 72 - Anexo XI | | Em Reais | | |
| RECEITAS DO ENSINO | | | | |
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c)= (b/a)x100 |
| 1- RECEITA DE IMPOSTOS | 2.459.700,00 | 2.459.700,00 | 341.983,82 | 13,90 |
| 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU | 70.000,00 | 70.000,00 | 685,87 | 0,98 |
| 1.1.1- IPTU | 50.000,00 | 50.000,00 | 685,87 | 1,37 |
| 1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU | - | - | - | - |
| 1.1.3- Dívida Ativa do IPTU | 20.000,00 | 20.000,00 | - | - |
| 1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU | - | - | - | - |
| 1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU | - | - | - | - |
| 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI | 4.700,00 | 4.700,00 | 4.200,00 | 89,36 |
| 1.2.1- ITBI | 4.700,00 | 4.700,00 | 4.200,00 | 89,36 |
| 1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI | - | - | - | - |
| 1.2.3- Dívida Ativa do ITBI | - | - | - | - |
| 1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI | - | - | - | - |
| 1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI | - | - | - | - |
| 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS | 2.200.000,00 | 2.200.000,00 | 279.457,10 | 12,70 |
| 1.3.1- ISS | 2.200.000,00 | 2.200.000,00 | 279.457,10 | 12,70 |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS | - | - | - | - |
| 1.3.3- Dívida Ativa do ISS | - | - | - | - |
| 1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS | - | - | - | - |
| 1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS | - | - | - | - |
| 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF | 185.000,00 | 185.000,00 | 57.640,85 | 31,16 |
| 1.4.1- IRRF | 185.000,00 | 185.000,00 | 57.640,85 | 31,16 |
| 1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF | - | - | - | - |
| 1.4.3- Dívida Ativa do IRRF | - | - | - | - |
| 1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF | - | - | - | - |
| 1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF | - | - | - | - |
| 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) | - | - | - | - |
| 1.5.1- ITR | - | - | - | - |
| 1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR | - | - | - | - |
| 1.5.3- Dívida Ativa do ITR | - | - | - | - |
| 1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR | - | - | - | - |
| 1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR | - | - | - | - |
| 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 18.061.500,00 | 18.061.500,00 | 3.698.271,21 | 20,48 |
| 2.1- Cota-Parte FPM | 14.000.000,00 | 14.000.000,00 | 3.007.181,86 | 21,48 |
| 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b | 13.000.000,00 | 13.000.000,00 | 3.007.181,86 | 23,13 |
| 2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | - | - |
| 2.2- Cota-Parte ICMS | 3.742.000,00 | 3.742.000,00 | 660.048,33 | 17,64 |
| 2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 | 5.500,00 | 5.500,00 | 922,44 | 16,77 |
| 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação | 3.000,00 | 3.000,00 | 730,48 | 24,35 |
| 2.5- Cota-Parte ITR | 7.000,00 | 7.000,00 | 234,73 | 3,35 |
| 2.6- Cota-Parte IPVA | 304.000,00 | 304.000,00 | 29.153,37 | 9,59 |
| 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro | - | - | - | - |
| 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) | 20.521.200,00 | 20.521.200,00 | 4.040.255,03 | 19,69 |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | | | | |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c)= (b/a)x100 |
| 4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 10.000,00 | 10.000,00 | 6.442,66 | 64,43 |
| 5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE | 850.000,00 | 850.000,00 | 74.910,74 | 8,81 |
| 5.1- Transferências do Salário-Educação | 400.000,00 | 400.000,00 | 74.910,74 | 18,73 |
| 5.2- Transferências Diretas - PDDE | 13.200,00 | 13.200,00 | - | - |
| 5.3- Transferências Diretas - PNAE | 206.800,00 | 206.800,00 | - | - |
| 5.4- Transferências Diretas - PNATE | 132.000,00 | 132.000,00 | - | - |
| 5.5- Outras Transferências do FNDE | 88.000,00 | 88.000,00 | - | - |
| 5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE | 10.000,00 | 10.000,00 | - | - |
| 6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 185.000,00 | 185.000,00 | - | - |
| 6.1- Transferências de Convênios | 185.000,00 | 185.000,00 | - | - |
| 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios | - | - | - | - |
| 7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | - | - | - | - |
| 8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | - | - | - | - |
| 9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) | 1.045.000,00 | 1.045.000,00 | 81.353,40 | 7,79 |
| RECEITAS DO FUNDEB | | | | |
| RECEITAS DO FUNDEB | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c)= (b/a)x100 |
| 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 3.412.300,00 | 3.412.300,00 | 739.654,24 | 21,68 |
| 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1) | 2.600.000,00 | 2.600.000,00 | 601.436,37 | 23,13 |
| 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2) | 748.400,00 | 748.400,00 | 132.009,67 | 17,64 |
| 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3) | 1.100,00 | 1.100,00 | 184,49 | 16,77 |
| 10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) | 600,00 | 600,00 | 146,10 | 24,35 |
| 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5)) | 1.400,00 | 1.400,00 | 46,95 | 3,35 |
| 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6) | 60.800,00 | 60.800,00 | 5.830,67 | 9,59 |

| | | | | | | | | |
|--|-------------------------|--------------------------------|----------------------------|--------------------------|-----------------------------|-------------------------|--|--------------|
| 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | | 9.311.000,00 | | 9.311.000,00 | | 1.556.714,68 | | 16,72 |
| 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB | | 9.281.000,00 | | 9.281.000,00 | | 1.552.890,13 | | 16,73 |
| 11.2- Complementação da União ao FUNDEB | | - | | - | | - | | - |
| 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | | 30.000,00 | | 30.000,00 | | 3.824,55 | | 12,75 |
| 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) | | 5.868.700,00 | | 5.868.700,00 | | 813.235,89 | | 13,86 |
| DESPESAS DO FUNDEB | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR (i) | |
| | | | Até o Bimestre (e) | %(f)=(e/d) x 100 | Até o Bimestre (g) | %(h)=(g/d) x 100 | | |
| 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 6.430.804,90 | 8.740.804,90 | 8.319.000,00 | 95,17 | 1.262.183,01 | 14,44 | | |
| 13.1- Com Educação Infantil | 1.130.000,00 | 2.270.000,00 | 2.250.000,00 | 99,12 | 448.124,75 | 19,74 | | |
| 13.2- Com Ensino Fundamental | 5.300.804,90 | 6.470.804,90 | 6.069.000,00 | 93,79 | 814.058,26 | 12,58 | | |
| 14- OUTRAS DESPESAS | 2.850.195,10 | 3.626.195,10 | 2.893.173,11 | 79,79 | 379.128,83 | 10,46 | | |
| 14.1- Com Educação Infantil | 550.695,10 | 975.695,10 | 850.000,00 | 87,12 | 111.227,23 | 11,40 | | |
| 14.2- Com Ensino Fundamental | 2.299.500,00 | 2.650.500,00 | 2.043.173,11 | 77,09 | 267.901,60 | 10,11 | | |
| 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) | 9.281.000,00 | 12.367.000,00 | 11.212.173,11 | 90,66 | 1.641.311,84 | 13,27 | | |
| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB | | | | | | | VALOR | |
| 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | | | 0,00 |
| 16.1 - FUNDEB 60% | | | | | | | | 0,00 |
| 16.2 - FUNDEB 40% | | | | | | | | 0,00 |
| 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | | | | | | | | 82.904,17 |
| 17.1 - FUNDEB 60% | | | | | | | | 80.941,08 |
| 17.2 - FUNDEB 40% | | | | | | | | 1.963,09 |
| 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) | | | | | | | | 82.904,17 |
| INDICADORES DO FUNDEB | | | | | | | VALOR | |
| 19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18) | | | | | | | | 1.558.407,67 |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11x100%) | | | | | | | | 75,88 |
| 19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 - 17.2))/(11x100%) | | | | | | | | 24,23 |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100-(19.1.19.2))% | | | | | | | | -0,11 |
| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE | | | | | | | VALOR | |
| 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS | | | | | | | | 82.904,17 |
| 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017 | | | | | | | | 82.904,17 |
| MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | | | |
| RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (c)=(b/a) x 100 | | | | |
| 22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A MDE (25% de 3) | 5.130.300,00 | 5.130.300,00 | 1.010.063,76 | | 19,69 | | | |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO | | | | | | | | |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR (i) | |
| | | | Até o Bimestre (e) | %(f)=(e/d)x100 | Até o Bimestre (g) | %(h)=(g/d)x100 | | |
| 23- EDUCAÇÃO INFANTIL | 2.114.000,00 | 3.479.000,00 | 3.100.000,00 | 89,11 | 559.351,98 | 16,08 | | |
| 23.1 - Creche | - | - | - | - | - | - | | |
| 23.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | - | - | - | - | - | - | | |
| 23.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | - | - | - | - | - | - | | |
| 23.2 - Pré-escola | 2.114.000,00 | 3.479.000,00 | 3.100.000,00 | 89,11 | 559.351,98 | 16,08 | | |
| 23.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 1.680.695,10 | 3.245.695,10 | 3.100.000,00 | 95,51 | 559.351,98 | 17,23 | | |
| 23.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 433.304,90 | 233.304,90 | - | - | - | - | | |
| 24- ENSINO FUNDAMENTAL | 10.883.750,00 | 11.959.750,00 | 8.670.847,05 | 72,50 | 1.186.745,29 | 9,92 | | |
| 24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 7.600.304,90 | 9.121.304,90 | 8.112.173,11 | 88,94 | 1.081.959,86 | 11,86 | | |
| 24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 3.283.445,10 | 2.838.445,10 | 558.673,94 | 19,68 | 104.785,43 | 3,69 | | |
| 25- ENSINO MÉDIO | - | - | - | - | - | - | | |
| 26- ENSINO SUPERIOR | 56.000,00 | 56.000,00 | - | - | - | - | | |
| 27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR | 20.000,00 | - | - | - | - | - | | |
| 28- OUTRAS | 1.446.000,00 | 1.133.400,00 | - | - | - | - | | |
| 29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) | 14.519.750,00 | 16.628.150,00 | 11.770.847,05 | 70,79 | 1.746.097,27 | 10,50 | | |
| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | | | | | | | VALOR | |
| 30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) | | | | | | | | 813.235,89 |
| 31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | | | | | | | | - |
| 32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h) | | | | | | | | 3.824,55 |
| 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | | | | | | | | 82.904,17 |
| 34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS | | | | | | | | - |
| 35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | | | | | | - |
| 36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) | | | | | | | | - |
| 37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) | | | | | | | | 899.964,61 |
| 38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37)) | | | | | | | | 846.132,66 |
| 39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38) / (3) x 100) % | | | | | | | | 20,94 |
| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE | | | | | | | | |
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR (i) | |
| | | | Até o Bimestre (e) | %(f)=(e/d)x100 | Até o Bimestre (g) | %(h)=(g/d)x100 | | |
| 40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 50.000,00 | 50.000,00 | - | - | - | - | | |
| 41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 400.000,00 | 395.000,00 | - | - | - | - | | |
| 42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO | - | - | - | - | - | - | | |
| 43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 708.750,00 | 628.750,00 | - | - | - | - | | |
| 44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43) | 1.158.750,00 | 1.073.750,00 | - | - | - | - | | |
| 45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) | 15.678.500,00 | 17.701.900,00 | 11.770.847,05 | 66,49 | 1.746.097,27 | 9,86 | | |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRAS DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | | | Saldo até o Bimestre | | Cancelado em 2016 (j) | |
| 46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE | | | | | | | | - |
| 46.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino | | | | | | | | - |
| 46.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB | | | | | | | | - |
| FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | | VALOR | |

| | |
|---|--------------|
| 47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 | 82.904,17 |
| 48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | 1.552.890,13 |
| 49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | 1.597.566,42 |
| 49.1 Orçamento do Exercício | 1.597.566,42 |
| 49.2 Restos a Pagar | |
| 50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | 3.824,55 |
| 51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL | 42.052,43 |

Publicado por:
Ranieri Belmiro de Almeida
Código Identificador:6359AD36

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE DE 2017 - SAÚDE

| ANEXO 12 | | Poder/Órgão: | | |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
| Demonstrativo da Receita de Impostos Líquida e das Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | | MUNICÍPIO DE JUCURUTU | | |
| Saúde | | Bimestre de Referência: | | |
| | | 1º Bimestre/2017 | | |
| RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art. 35) | | em Reais | | |
| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre (b) | % (b/a) x 100 |
| RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) | 2.462.700,00 | 2.462.700,00 | 340.310,39 | 13,82 |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 50.000,00 | 50.000,00 | 685,87 | 1,37 |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI | 4.700,00 | 4.700,00 | 4.200,00 | 89,36 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 2.200.000,00 | 2.200.000,00 | 277.994,60 | 12,64 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF | 185.000,00 | 185.000,00 | 57.429,92 | 31,04 |
| Imposto Territorial Rural - ITR | | | | - |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos | 3.000,00 | 3.000,00 | - | - |
| Dívida Ativa dos Impostos | 20.000,00 | 20.000,00 | - | - |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa | - | - | - | - |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(II) | 17.061.500,00 | 17.061.500,00 | 3.698.271,21 | 21,68 |
| Cota-Parte FPM | 13.000.000,00 | 13.000.000,00 | 3.007.181,86 | 23,13 |
| Cota-Parte ITR | 7.000,00 | 7.000,00 | 234,73 | 3,35 |
| Cota-Parte IPVA | 304.000,00 | 304.000,00 | 29.153,37 | 9,59 |
| Cota-Parte ICMS | 3.742.000,00 | 3.742.000,00 | 660.048,33 | 17,64 |
| Cota-Parte IPI-Exportação | 3.000,00 | 3.000,00 | 730,48 | 24,35 |
| Componentes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais | | | | - |
| Desoneração ICMS (LC 87/96) | 5.500,00 | 5.500,00 | 922,44 | 16,77 |
| Outras | | | | - |
| TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE(III) = I+II | 19.524.200,00 | 19.524.200,00 | 4.038.581,60 | 20,69 |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (c) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até o Bimestre (d) | % (d/c) x 100 |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS | 5.110.000,00 | 5.110.000,00 | 751.448,31 | 14,71 |
| Provenientes da União | 5.110.000,00 | 5.110.000,00 | 751.448,31 | 14,71 |
| Provenientes dos Estados | - | - | - | - |
| Provenientes de Outros Municípios | | | | - |
| Outras Receitas do SUS | | | | - |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS | 3.535.000,00 | 3.535.000,00 | 68.880,00 | 1,95 |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE | | | | - |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | 40.000,00 | 40.000,00 | 21.825,77 | 54,56 |
| TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE | 8.685.000,00 | 8.685.000,00 | 842.154,08 | 9,70 |

| DESPESAS COM SAÚDE | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|--|-----------------|--------------------|---------------------|--------------|---------------------|---------------|---|
| | | | Até o Bimestre (f) | % (f/e)x100 | Até o Bimestre (g) | % (g/e) x100 | |
| (Por Grupo de Natureza da Despesa) | | (e) | (f) | | (g) | | |
| DESPESAS CORRENTES | 10.155.200,00 | 10.176.200,00 | 6.209.919,01 | 61,02 | 1.113.577,22 | 10,94 | 5.096.341,79 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.969.900,00 | 7.040.900,00 | 5.914.000,00 | 83,99 | 957.125,45 | 13,59 | 4.956.874,55 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | 0,00 | 0,00 | - | 0,00 | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 3.185.300,00 | 3.135.300,00 | 295.919,01 | 9,44 | 156.451,77 | 4,99 | 139.467,24 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.555.000,00 | 2.617.000,00 | 32.469,33 | 1,24 | 32.469,33 | 1,24 | - |
| Investimentos | 3.555.000,00 | 2.617.000,00 | 32.469,33 | 1,24 | 32.469,33 | 1,24 | - |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE(IV) | 13.710.200,00 | 12.793.200,00 | 6.242.388,34 | 48,79 | 1.146.046,55 | 8,96 | 5.096.341,79 |
| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | Inscritas em Restos a pagar não processados |
| | | | Até o Bimestre (h) | % (h/Vf)x100 | Até o Bimestre (i) | % (i/Vg) x100 | |
| DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS | | | | | | | - |
| DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL | | | | | | | - |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS | | | | | | | - |
| Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde | 5.160.000,00 | 6.746.500,00 | 5.296.788,04 | 78,51 | 868.127,44 | 12,87 | - |
| Recursos de Operações de Crédito | | | | | | | - |
| Outros Recursos | | | | | | | - |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS | | | | | | | - |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA | | | | | | | - |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS | | | | | | | - |

| | | | | | | | |
|---|---------------|---------------|--------------|-------|--------------|------|-------------------------------|
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | | | |
| TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS(V) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)-(IV-V) | 13.710.200,00 | 12.793.200,00 | 6.242.388,34 | 48,79 | 1.146.046,55 | 8,96 | |
| PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII/IIIb)x100 - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% | | | | | | | 28,38 |
| VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 XIIIb)/100] | | | | | | | 540.259,31 |
| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA | | | | | | | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |
| Inscritos em 2016 | | | | | | | |
| Inscritos em 2015 | | | | | | | |
| Inscritos em 2014 | | | | | | | |
| Inscritos em 2013 | | | | | | | |
| Inscritos em 2012 | | | | | | | |
| Inscritos em 2011 | | | | | | | |
| Total | | | | | | | |

| CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS | | |
|--|---|---|----------------------------|
| | Saldo Inicial | Despesas custeadas no exercício de referência (k) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 | - | - | - |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 | - | - | - |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 | - | - | - |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013 | - | - | - |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012 | - | - | - |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011 | - | - | - |
| Total(VIII) | - | - | - |
| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 | LIMITE NÃO CUMPRIDO | | |
| | Saldo Inicial | Despesas custeadas no exercício de referência (k) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Diferença de limite não cumprido em 2016 | - | - | - |
| Diferença de limite não cumprido em 2015 | - | - | - |
| Diferença de limite não cumprido em 2014 | - | - | - |
| Diferença de limite não cumprido em 2013 | - | - | - |
| Diferença de limite não cumprido em 2012 | - | - | - |
| Diferença de limite não cumprido em 2011 | - | - | - |
| Total(IX) | - | - | - |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção) | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | Inscritas em Restos a pagar não processados |
|---------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|---|
| | | | Até o Bimestre (h) | % (h/IVf)x100 | Até o Bimestre (i) | % (i/IVg)x100 | |
| Atenção Básica | 9.443.400,00 | 8.710.400,00 | 4.276.378,83 | 68,51 | 761.345,03 | 66,43 | |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 3.864.000,00 | 3.654.000,00 | 1.801.300,15 | 28,86 | 354.505,07 | 30,93 | |
| Suporte Profilático e Terapêutico | 153.300,00 | 153.300,00 | 44.474,91 | 0,71 | 11.491,39 | 1,00 | |
| Vigilância Sanitária | 15.500,00 | 8.500,00 | 0,00 | - | 0,00 | - | |
| Vigilância Epidemiológica | 178.000,00 | 211.000,00 | 120.234,45 | 1,93 | 18.705,06 | 1,63 | |
| Alimentação e Nutrição | 56.000,00 | 56.000,00 | - | - | - | - | |
| Outras Subfunções | - | - | - | - | - | - | |
| TOTAL | 13.710.200,00 | 12.793.200,00 | 6.242.388,34 | 100,00 | 1.146.046,55 | 100,00 | - |

Publicado por:
Ranieri Belmiro de Almeida
Código Identificador:81DD6420

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO**

| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção | | | | | | | | | | Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil | |
|---|--------------|----------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|---------------|---------|------------------------|---|------------------|
| Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2017 | | | | | | | | | | Exercício: 2017 | |
| LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II | | | | | | | | | | | |
| Função/Subfunção | Dotação | | Despesa Empenhada | | Despesa Liquidada | | % (e/total e) | % (e/a) | Saldo a Liquidar (a-e) | Despesas Paga (Pelo Bruto) | |
| | Inicial | Atualizada (a) | No Bimestre (b) | Até Bimestre (c) | No Bimestre (d) | Até Bimestre (e) | | | | No Bimestre (f) | Até Bimestre (g) |
| 01 LEGISLATIVA | 602.000,00 | 602.000,00 | 529.755,00 | 529.755,00 | 88.400,82 | 88.400,82 | 5,63 | 14,68 | 513.599,18 | 0,00 | 88.400,82 |
| 031 AÇÃO LEGISLATIVA | 602.000,00 | 602.000,00 | 529.755,00 | 529.755,00 | 88.400,82 | 88.400,82 | 5,63 | 14,68 | 513.599,18 | 0,00 | 88.400,82 |
| 04 ADMINISTRAÇÃO | 1.917.500,00 | 2.189.500,00 | 1.484.429,02 | 1.484.429,02 | 412.100,52 | 412.100,52 | 26,24 | 29,80 | 1.777.399,48 | 198.880,68 | 412.100,52 |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL | 1.679.000,00 | 1.951.000,00 | 1.384.478,82 | 1.384.478,82 | 388.516,51 | 388.516,51 | 24,74 | 19,91 | 1.562.483,49 | 194.136,75 | 388.516,51 |
| 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA | 238.500,00 | 238.500,00 | 99.950,20 | 99.950,20 | 23.584,01 | 23.584,01 | 1,50 | 9,89 | 214.915,99 | 4.743,93 | 23.584,01 |
| 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL | 2.112.239,36 | 2.112.239,36 | 337.164,83 | 337.164,83 | 47.737,84 | 47.737,84 | 3,04 | 6,11 | 2.064.501,52 | 12.160,78 | 42.897,84 |
| 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO | 115.859,36 | 115.659,36 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 115.659,36 | 0,00 | 0,00 |
| 242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA | 8.500,00 | 8.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | 276.500,00 | 280.825,00 | 76.826,54 | 76.826,54 | 11.051,14 | 11.051,14 | 0,70 | 3,94 | 269.773,86 | 4.909,32 | 11.051,14 |
| 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA | 1.692.380,00 | 1.689.255,00 | 260.338,29 | 260.338,29 | 36.686,70 | 36.686,70 | 2,34 | 2,17 | 1.652.568,30 | 7.251,46 | 31.846,70 |
| 334 FOMENTO AO TRABALHO | 19.000,00 | 18.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 SAÚDE | 4.175.609,84 | 4.175.609,84 | 1.653.186,25 | 1.653.186,25 | 272.353,59 | 272.353,59 | 17,34 | 22,81 | 3.903.256,25 | 66.515,22 | 271.133,71 |
| 301 ATENÇÃO BÁSICA | 3.511.109,84 | 3.511.109,84 | 1.601.186,25 | 1.601.186,25 | 262.854,99 | 262.854,99 | 16,74 | 7,49 | 3.248.254,85 | 62.560,62 | 261.635,11 |